
 

 

EDITAL – COMPLEMENTAR 01-2025 

PROCESSO SELETIVO – CURSO DE OPERADORA DE PROCESSOS PETRÓLEO E GÁS 

O Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial, Departamento Regional da Bahia – 
SENAI/DR/BA, em parceria com a Petrorecôncavo S/A, no uso de suas atribuições 
e considerando que o número de inscrições deferidas não atingiu o limite 
estabelecido no item 3.2 do Edital publicado em 08 de setembro de 2025, resolve: 

1. REABERTURA DAS INSCRIÇÕES 

1.1. O presente Edital Complementar tem por finalidade reabrir as inscrições do 
Processo Seletivo para o curso gratuito de capacitação em Operadora de Processos 
Petróleo e Gás, destinado aos municípios de Alagoinhas/BA, Catu/BA, Mata de São 
João/BA, Pojuca/BA e São Sebastião do Passé/BA, em virtude do não atingimento 
do número de inscrições deferidas previsto no item 3.2 do Edital original. 

1.2. As inscrições destinam-se, tão somente, ao preenchimento das vagas 
incialmente previstas. 

1.3. permanece inalterada a data para a realização da etapa entrevista para os 
candidatos já inscritos. 

2. DAS INSCRIÇÕES 

2.1. As inscrições serão gratuitas e realizadas exclusivamente via internet, 
através do site www.senaibahia.com.br, no período de 11/09/2025 a 13/09/2025, 
até às 18h00, ou até o atingimento do limite de 90 (noventa) inscrições válidas. 

2.2. Permanecem válidas todas as condições, requisitos e documentos 
obrigatórios já previstos no Edital original. 

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

3.1. Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas, requisitos e condições 
estabelecidas no Edital original. 

3.2. Este Edital Complementar entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Salvador, 10 de Setembro de 2025 

COMISSÃO DE SELEÇÃO E AVALIAÇÃO 

SENAI DR/BA 

Petrorecôncavo S/A 


